
Mgr. Jana Skřivánková, www.mojecestina.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

pohyb proti něčemu 

směr dohromady 

zmenšení objemu až 

zánik 
změna stavu 

dokonavá slovesa od 

nedokonavých 
směr vzhůru 

začátek nějakého 
stupňujícího se děje 

 

shora dolů, z povrchu 

pryč 



Mgr. Jana Skřivánková, www.mojecestina.cz 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

spadnout shnít scvrknout se 

shořet sloupnout shořet 

sklopit shromáždit se spojit 

smést skamarádit se smazat 

sklonit svléci shodit 

slepit sbírat slétnout se 



Mgr. Jana Skřivánková, www.mojecestina.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zkrátit zpychnout zhubnout 

zčernat zblednout zpochybnit 

zničit zfilmovat zlomit 

zmoknout zrušit zkritizovat 

zdokonalit zkapalnit zkritizovat 

zčervenat zbořit zkamenět 



Mgr. Jana Skřivánková, www.mojecestina.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S kartičkami lze pracovat několika způsoby: 

1. Žáky můžeme rozdělit na několik skupin, každé skupině přiřadíme jedno pravidlo. Žáci mají za 

úkol ze slov vybrat ta, která podle nich pravidlu odpovídají. 

2. Na aktivitě může také pracovat celá třída najednou. Po místnosti viditelně rozvěste jednotlivá 

pravidla. Žáci si losují kartičky a přiřazují jednotlivá slova k pravidlům. 

3. Při opakování můžete zařadit všechna pravidla, pokud se teprve s učivem seznamujete, lze 

nejdříve použít pravidla jen pro jednu předponu. 

4. Pokud chcete aktivitu použít v rámci domácí učení, můžete dětem rozložit po pokoji 

jednotlivá pravidla a nechat je, aby k nim slova přiřazovaly. V případě hezkého počasí lze 

celou aktivitu přesunout na zahradu nebo do lesa. 

 

vzlétnout vzklíčit vztyčit 

vzchopit se vzepřít se vzpouzet 

vzbouřit se vzkvétat vznést se 


